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1. Bevezető
 
A borászati hatóság igen nagy múlt-
ra tekinthet vissza a hazai borágazat 
ellenőrzése területén, hiszen – külön-
böző elnevezések alatt – 1881 óta 
biztosítja a magyar borpiac hatósági 
felügyeletét.  
A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági  
Hivatal (a továbbiakban: NÉBIH) Szer-

vezeti és Működési Szabályzatának 
2013. január 8-ai módosítása óta,  
a NÉBIH-en belül, Borászati és Al-
koholos Italok Igazgatóság néven 
folytatja hatósági tevékenységét, 
amelynek körét, fenti időponttól kez-
dődően ‒ a borok mellett ‒ az egyéb 
alkoholos italokkal kapcsolatos el-
lenőrzési feladatok ellátására is ki-
terjesztette.

palinka_termekek_A5_2017.indd   5 2017.04.27.   13:38:06



Ez nem volt teljesen új terület, hi-
szen korábban is végeztük már a 
borpárlatok, törköly- és seprőpárla-
tok vizsgálatát. 
Az új felhatalmazás azonban egy 
szélesebb hatáskört biztosított a pá-
linka termékkategóriára vonatkozó  
élelmiszer-higié niai, élelmiszer-biz-
tonsági és -minőségi  terü leteken az 
élelmiszer előállítástól a forgalmazá-
son át a ven déglátás és a kereskede-
lem különböző formáiig. 
Az ellenőrzési feladatokat a BAII és  
a megyei kormányhivatalok élelmi-
szerlánc-biztonsági és állategészség-
ügyi hatáskörben eljáró, megyeszék-
hely szerinti járási hivatalai felügyelői 
hálózata látja el. Célunk a magyar pá-
linkák kiemelkedő minőségének meg-
őrzése, tisztességes versenyhelyzet 

kialakítása, fenntartása és a jogsza-
bályok betartásának kellően erős ha-
tósági kontrolljának megteremtése. 
A pálinka a magyar emberek szá-
mára fogalom, nem csupán egy az 
italok közül, hanem az ital, a magya-
rok itala. Az életöröm szerves része,  
az ünnepek elengedhetetlen kísérője, 
legyen az örömünnep vagy szomorú 
esemény. 
Ezért is kiemelten fontos, hogy a pá-
linka néven forgalomba kerülő ter-
mékek a Pálinka-törvény előírásainak 
megfeleljenek. Végső célunk, hogy 
a fogyasztók élelmiszerbiztonsági 
szem pontból megbízható és a termék 
címkéjén feltüntetett jelzésnek meg-
felelő minőségű terméket tölthesse-
nek a poharukba. 
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2.  A Pálinka ellenőrzéssel 
kapcsolatos hatósági 
tevékenység

A pálinka a magyar gasztronómia  
‒ egyre inkább ‒ szerves része, 
amely 2004 óta hungarikumnak mi-
nősül, és mint ilyen, fokozott véde-
lemben részesül.
Különlegessége elsősorban az alap-
anyagok minőségében, valamint ab-

ban rejlik, hogy az alapanyagul szol-
gáló gyümölcsökön kívül semmilyen 
egyéb hozzáadott anyagot, ízesítőt, 
cukrot, adalékot stb. sem tartalmaz-
hat. Kizárólag a Magyarországon ter-
mett alapanyagokból, itthon cefré-
zett, párolt és palackozott, színtisztán 
gyümölcsből, cukor és adalékanya-
gok hozzáadása nélkül készült ital 
nevezhető pálinkának. Ezen rendkí-
vül magas minőségi követelmények-
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től akár a legkisebb mértékben is 
eltérő párlat már nem nevezhető 
pálinkának, a címkére nem írható e 
védett elnevezés. Jelenleg az Euró-
pai Unió oltalma alatt álló földrajzi 
árujelzővel rendelkezik maga a pá-
linka és a törkölypálinka elnevezés,  
a Békési szilvapálinka, a Gönci kaj-
szibarack-pálinka, a Kecskeméti ba-
rackpálinka, a Szabolcsi almapálin-
ka, a Szatmári szilvapálinka, illetve 
az Újfehértói meggypálinka. EU olta-
lommal nem, de hazai földrajzi áru-
jelzővel rendelkezik a Göcseji körte-
pálinka, a Pannonhalmi törköly - 
pálinka, a Nagykunsági szilvapálinka 
és a Nagykunsági körtepálinka. 
Mindezen termék elnevezések meg-
felelő használatára a pontos földrajzi 
származás igazolását, a műszaki do-
kumentációk (termékleírások) tartal-
mazzák, amelynek való megfelelést 
a Pálinka törvény is előírja. A gondo-
san válogatott, az adott tájegységre 
jellemző gyümölcsből készült pálin-
kának tükrözni kell a termőtájra jel-
lemző illat és ízvilágot.

2.1 Jogszabályi háttér
A földművelésügyi hatósági és igaz-
gatási feladatokat ellátó szervek ki-
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jelöléséről szóló 383/2016. (XII. 2.) 
Korm. rendelet (a továbbiakban: 
Korm. rendelet) 50. § (1) bekezdésé-
ben a Kormány a NÉBIH-et pálinkael-
lenőrző hatóságként jelöli ki.   
Az Utasítás a NÉBIH BAII hatásköré-
be rendelte a pálinka termékcsoport 
ellenőrzését. Az Utasítás 51.1. pont-
jától kezdődően rendelkezik többek 
között a pálinka termékpályáján  
végzendő hatósági feladatokról,  
az élel  mi  szer-higi éniával, -bizton-
sággal, -minő  séggel kapcsolatos 
központi igaz  gatási feladatokról, az 
élelmiszer-elő állítás, -forgalmazás, 
to vábbá ven dég látás területén. 
A pálinka az élelmiszerláncról és ha-
tósági felügyeletéről szóló 2008. évi 
XLVI. törvény (a továbbiakban: Éltv.) 
2. § (2) bekezdés a) pontja értelmé-
ben élelmiszernek minősül, továbbá 
az élelmiszerjog általános elveiről 
és követelményeiről, az Európai 
Élelmiszerbiztonsági Hatóság létre-
hozásáról és az élelmiszerbizton-
ságra vonatkozó eljárások megálla-
pításáról szóló, 178/2002/EK európai 
parlamenti és tanácsi rendelet (a 
továbbiakban: 178/2002/EK rende-
let) 2. cikke is élelmiszerként defini-
álja az italokat.

Az Éltv. hatálya kiterjed mind azon 
természetes személyre, jogi sze-
mélyre és jogi személyiséggel nem 
rendelkező gazdálkodó szervezetre, 
aki az élelmiszerlánc szereplője.  
Az Éltv. az általános ren delkezések 
mellett, meghatározza többek között 
az élelmiszerlánc szereplőinek jogait 
és kötelezettségeit, az állami élelmi-
szerlánc-felügyeleti feladatok ellátá-
sának rendszerét, a hatósági el - 
járás szabályait, a jogkövetkez mé-
nyeket, a kötelező előírásokat és  
az ajánlott szakmai irányelveket,  
a kapcsolódó fogalom meghatározá-
sokkal együtt.

2.2  Az élelmiszerjelölés  
szabályairól

Jelenleg a fogyasztók élelmisze-
rekkel kapcsolatos tájékoztatásáról 
szóló 1169/2011/EU európai parla-
menti és tanácsi rendelete írja elő 
az élelmiszerek jelölésére, illetve a 
fogyasztói tájékoztatásra vonatkozó 
uniós szintű szabályozást. 
A Rendelet célja, hogy biztosítva 
legyen a jogszerűen előállított és 
forgalmazott élelmiszerek szabad 
mozgása. A 1169/2011/EU ren-
delet meghatározza azokat a leg-
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fontosabb általános elveket, köve-
telményeket és kötelezettségeket, 
amelyeket az élelmiszerek jelölése 
esetében figyelembe kell venni. 
Hazai szinten, az élelmiszerekkel 
kapcsolatos tájékoztatásról szóló 
36/2014 (XII. 17.) FM rendelet ren-
delkezései szintén irányadóak.
A 2000/13/EK irányelvet felváltó 
1169/2011/EU rendelet szigorúbb 
sza bályozásokat fogalmaz meg – a 
pon tos beazonosíthatóság és nyo-
mon követhetőség biztosítása, illetve 
a fogyasztók megtévesztésének el-
kerülése érdekében – az élelmiszerek 
címkézésére és kiszerelésére vonat-
kozóan.
A pálinkára, mint párlatra, a szeszes 
italokra vonatkozó speciális jogsza-
bályi korlátozások szintén vonatkoz-
nak, párhuzamosan a fent említett 
előírásokkal.
A szeszes italok meghatározásá-
ról, megnevezéséről, kiszereléséről, 
cím kézéséről és a földrajzi árujelzői-
nek oltalmáról, valamint az 1576/89/
EK tanácsi rendelet hatályon kí-
vül helyezéséről szóló, 110/2008/
EK európai parlamenti és tanácsi 
rendelet II. számú mellékletének  
6. pontja a törkölypárlat vagy törköly,  

a 7. pontja a gyümölcstörköly-párlat 
és a 9. pontja a gyümölcspárlat  jel-
lemzőit fogalmazza meg. 
A pálinkának és a törkölypálinká-
nak, valamint a földrajzi árujelzői 
oltalomban részesülő pálinkának és 
törkölypálinkának meg kell felelnie  
a rá vonatkozó termékleírásban, illet-
ve az előállított termékhez tartozó 
gyártmánylapban foglaltaknak.
A termék előállításához minden-
képpen rendelkezni kell gyárt mány- 
lappal, amely dokumen tumnak meg 
kell felelnie a gyárt mánylapról szóló 
82/2012. (VIII. 2.) VM rendelet elő-
írásainak. A gyártmánylap pontos 
ismerete szükséges ahhoz, hogy in-
formációt lehessen szolgáltatni ‒ a 
higiéniai követelmények betartása 
mellett ‒ az előállítás megfelelősé-
géről. A pálinka termékek földraj-
zi árujelzőinek oltalmára irányuló 
eljárás és a termékek ellenőrzése 
tekintetében releváns előírásokat a 
158/2009. (VII. 30.) Korm. rendelet, 
valamint az 1997. évi XI. törvény 
tartalmazza. 
A pálinka előállításának, minősí té  - 
sé nek és ellenőrzésének az Európai 
Unió jogrendszerébe illesz kedő, nem-
zeti hatáskörbe tartozó szabályo zása 
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érdekében meg alkotásra, majd 2015. 
évben módosításra, kiegészítésre 
ke rült a pálinkáról, a tör kölypálin-
káról és a Pálinka Nemzeti Tanácsról 
szóló 2008. évi LXXIII. törvény (a to-
vábbiakban Pálinka-törvény). 
A Pálinka-törvény szabályozza a pá-
linka és a törkölypálinka megneve-
zés használatát, oltalmát, minősíté-
sét, kitér a pálinka zárjegy kötelező 
használatára, illetve a Pálinka Nem-
zeti Tanács szervezetére és műkö-
désére is.
A Pálinka-törvény 2. § (1) bekezdé-
se értelmében: „Pálinkának csak 
a 110/2008/EK rendelet II. számú 
mellékletének 9. pontja szerinti el-
járással készített olyan gyümölcs-
párlat nevezhető, amelyet Ma-
gyarországon termett gyümölcsből 
– ideértve a gyümölcsvelőt is – ké-
szítettek, és amelynek cefrézését, 
párlását, érlelését és palackozását 
is Magyarországon végezték. Sűrít-
ményből, aszalványból, szárít mányból 
készült termék nem nevezhető pá-
linkának.” 
A (2) bekezdésben foglaltak alapján: 
„Törkölypálinkának csak a 110/2008/
EK rendelet II. számú mel lék letének 
6. pontja szerinti el já rás sal készített  
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olyan törkölypárlat nevez hető, ame-
lyet Magyarországon termett szőlő 
törkölyéből készítettek, és amelynek 
cefrézését, párlását, érle lését és pa-
lackozását is Magyarországon végez-
ték.” A termékkategóriára vonatkozó 
előzőekben említett valamennyi jog-
szabályt együttesen, egyéb rendelke-
zések sérelme nélkül, egymással össz-
hangban szükséges alkalmazni.

2.3 Pálinkazárjegy
A pálinka zárjegy alkalmazásáról a 
Pálinka-törvény rendelkezik. A jöve-
déki adóról és a jövedéki termékek 
forgalmazásának különös szabálya-
iról szóló 2003. évi CXXVII. törvény  
(a továbbiakban: Jöt.) hatálya alá tar-
tozó, egyéb alkoholos italokra, sze-
szes italokra alkalmazandó zárjegytől 
színében eltérő zárjeggyel kell ellátni 
a forgalomba kerülő pálinkát és tör-
kölypálinkát. 
Pálinkazárjegyet a vámhatóság kizá- 
rólag pálinka és törkölypálinka elő-
állítását, palackozását vagy táro-
lását, ezen tevékenység folyta tá-
sához előírt adóraktári engedély  
birtokában végző személynek a meg-
rendelésére ad a Jöt. rendelkezései-
nek betartása mellett. 

2.4  Neta törvény (a népegészség-
ügyi termékadóról szóló 2011. 
évi CIII. törvény)

2015. január 1-jével a népegészség-
ügyi termékadó-köteles termékek 
köre új termékcsoporttal, az alkoho-
los italokkal bővült ki. Alkoholos ital-
nak minősül a Neta törvény 2. § i)  
pontja alapján – a Jöt. szerinti alkohol-
terméknek minősülő ital, kivéve a Jöt. 
68. § (1) bekezdése szerinti terméke-
ket, a gyümölcspárlatot, valamint az 
adalékanyagot nem tartalmazó, leg-
alább 7 gyógynövény felhasználásá-
val készült italokat. A gyümölcsazonos 
gyümölcságyon érlelt gyümölcspárlat-
ra nem terjed ki a Neta törvény hatá-
lya, amennyiben a gyümölcspárlatot, 
törkölypárlatot gyümölcsazonos gyü-
mölcságyon érlelik (ágyas pálinka).
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3.  Pálinka termékcsoport 
hatósági ellenőrzése

Igazgatóságunk éves ellenőrzési 
tervet készít, melynek célja az élel-
miszerbiztonság megőrzése mellett  
a forgalomba kerülő pálinkák minő-
ségének biztosítása és a tisztesség-
telen piaci szereplők kiszűrése a tisz-
tességes versenyhelyzet biztosítása 
érdekében. 
Az élelmiszeripari termékek ellenőr-
zéséhez hasonlóan a pálinka termék-

csoport esetében is konkrét ellenőrzési 
célok meghatározásával és a jelen-
legi erőforrásaink figyelembevételé-
vel alakítjuk ki ellenőrzési tervünket.  
Minőségellenőrzésünk alapja a már 
korábban ismertetett Pálinka-tör-
vényben meghatározott pálinkára és 
törkölypálinkára vonatkozó definíció. 
Hatósági ellenőrzéseinket döntően 
pálinkaelőállító üzemekben, keres-
kedelmi és vendéglátó egységek-
ben végezzük. Az ellenőrzés alá 
vont tételek kiválasztása szakmai és 
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kockázat alapú ellenőrzési rendszer 
szempontjainak figyelembevételével 
történik. A kereskedelmi és bérfőz-
dék területi elhelyezkedéséről és a 
kereskedelmi főzdék által előállított 
mennyiségekről a szükséges adatok 
hatóságunk rendelkezésére állnak.
A kereskedelemben kapható termék 
kockázati szintjének meghatározá-
sához fontos, hogy ismerjük a ki-
szerelt termék előállítási költségeit. 
Hatóságunk a különböző gyümölcs-
ből készült pálinkákra vonatkozóan 
költségbecsléseket végez, melyek 
nagyban segítenek az ellenőrzésünk 
alá vont tételek és előállító üzemek 
kiválasztásában. Üzemi ellenőrzése-
ink során döntően kétféle ellenőrzé-
si típust különböztetünk meg. Egy-
részt magát az üzemet, mint fizikai 
létesítményt ellenőrizzük, kiemelten 
kezelve az általa használt minőség-
biztosítási rendszer hatékonyságát, 
vagy egy véletlenszerűen a keres-
kedelemből kiválasztott, illetve 
vendéglátó egységben értékesített 
késztermék nyomon követését vé-
gezzük el. 
Élelmiszerbiztonsági szempontból 
is kulcsfontosságú az egyes tételek 
nyomon követhetősége, hiszen prob-

léma esetén a hibás termék pontos 
beazonosítása segít abban, hogy 
a forgalomból történő kivonás csak  
a kifogásolt terméket érintse. 
Utóbbi esetben az előállított pálinkát 
az alapanyag beérkezésétől a palac-
kos késztermék kereskedelmi megje-
lenéséig a hatóságnak nyomon kell 
tudni követnie, aminek elengedhe-
tetlen feltétele a gyártás technológiai 
folyamatainak ismerete. 
Az előállítónak minden esetben iga-
zolnia kell az üzembe érkező alap-
anyagok magyarországi eredetét.  
A feldolgozott gyümölcsök vagy sa-
ját területekről származnak ‒ ilyen 
esetben a betárolási dokumentu-
mokat és a területtel arányos ter-
mésátlagot lehet ellenőrizni ‒ vagy 
vásárolt gyümölcsök esetében a ki-
állított felvásárlási jegyek alapján, 
esetenként egy-egy véletlenszerűen 
kiválasztott felvásárlási jegy va-
lódiságának utóellenőrzésével tör-
ténik a termékmérlegek felállítása.  
A jövedéki törvény szerinti különböző 
gyümölcsök feldolgozására vonat-
kozó kihozatali arányok segítenek 
eldönteni, hogy a főzési naplóban 
igazolt pálinka mennyisége az adott 
gyümölcsfajtákból hozamolt mennyi-
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ségnek elfogadható vagy sem.  
Pálinkák esetén az előállítónak  
a termék előállításának megkezdését  
a megyei kormányhivatal élelmiszer-
lánc-biztonsági és állategészség-
ügyi hatáskörben eljáró járási hiva-
talánál be kell jelentenie. Ezeknek  
a termékeknek az előállítását, kisze-
relését az EU által jóváhagyott ter-
mékleírások tartalmazzák, melyek 
a http://elelmiszerlanc.kormany.hu/
eredetvedelem weboldalon nyilváno-
san minden érdeklődő számára elér-
hetők. 
Az így készült pálinkák előállítására 
vonatkozó szigorúbb sza bá lyozások 
elősegítik, hogy a ter mékek egyedi és 
egyben kiemelkedő érzékszervi tulaj-
donságokkal rendelkezzenek. Fentiek 
biztosítása érdekében a termékleírá-
sokban meghatározott termőterü-
leti besorolásokat, fajta összetételt, 
készítési módot és előállításra vo-
natkozó technológiai eljárásokat  
az előállító üzemnek igazolnia kell. 
Számos termékleírás még a gyü-
mölcs, mint alapanyag beltartalmi 
értékeinek és különböző fizikai para - 
métereinek megadását is meghatá-
rozza. Az előállítónál ezekben az ese-
tekben a laboratóriumi mérésekkel  
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igazolt dokumentumok ellenőrzése 
is megtörténik. 
A gyakorlatban egy kereskedelmi for-
galomba kerülő pálinka több külön-
böző évjáratból származó gyümölcs-
párlat házasításaival is készülhet, 
oltalom alatt álló földrajzi árujelzők 
esetén az egyes beházasított tételek 
termékleírásnak való megfelelősé-
gét a hatóság vizsgálja. 
A pálinkakészítés folyamatának el-
lenőrzésével kapcsolatos anyag mér-
legek felállításához nem kizárólag az 
előá llított késztermékek, hanem  
a gyümölcsfeldolgozás során kelet-
kezett melléktermékek és a tech-
nológiából adódó veszteségek ellen-
őrzése is hozzátartozik. A jog sza- 
bályban meghatározott különleges 
technológiai eljárásokra utaló meg-
nevezések címkén történő feltünte-
tését (Kisüsti pálinka, Érlelt pálinka, 
Ópálinka, Gyümölcságyon érlelt pá-
linka vagy Ágyas pálinka, Ágyas tör-
kölypálinka) az előállítónak az ellen-
őrzéskor igazolnia kell.
A késztermék előállításának utolsó 
lépésének tekintjük a pálinka kisze-
relését. A kereskedelmi forgalomba 
kerülő pálinka, fogyasztók tájékoz-
tatására szolgáló címkéjének tar-

talmaznia kell a jogszabályokban 
kötelező jelleggel előírt adatokat.  
A kiszerelés nem szolgálhat a fo-
gyasztók megtévesztésére, és nem  
tartalmazhat félrevezető vagy  
ellent mondásos kifejezéseket, jelölé-
seket. 
A kiszerelésen feltüntetett tétel-
azonosító jelölés, töltési dátum 
és a sértetlen zárjegy megléte 
probléma esetén elengedhetetlen 
feltétele a hibás tétel gyors beazo-
nosításnak és forgalomból történő 
kivonásának. 
A létesítmény ellenőrzése a gyakor-
latban az előállító üzem bejárásá-
val kezdődik, majd ezt követően a 
felügyelő hatóságilag meghatározott 
check-lista szerint rögzíti az eset-
leges hiányosságokat, hiba esetén 
javaslatokat tesz, és határidőt szab 
a helyszíni ellenőrzés során észrevé-
telezett problémák megszüntetése 
érdekében. 
Az ellenőrzési check-listán fel tün-
tetett témakörök az élelmiszer-
biztonságot veszélyeztető hiá-
nyos  ságok kiszűrésére vonatkozó 
pontokat tartalmaznak, melyek  
felhívják az előállító figyelmét azok-
ra a kritikus veszélyességi pontokra,  
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amelyek befolyásolhatják a bizton-
ságos kész termék előállítását. 
Élelmiszer-biztonsági szempontból kü-
lönösen fontosak a késztermék meg-
felelőségét is befolyásoló alábbi szem-
pontok: az épületek műszaki állapota, 
az üzem ivóvíz-ellátása, szennyvíz-el-
vezetése, a gé pek, berendezések mű-
szaki állapota és tisztán tartása, a kü-
lönböző fertőt lenítésekre, takarításokra  
vonatkozó útmutatások betartása,  
a do l gozóktól megkövetelt személyi  
higiénia biztosítása, egészségügyi al-
kal  mas sági vizsgálatok megléte. 
Az ellenőrző kérdések között szere- 
pel továbbá a humán erőforrás kép-
zettségére, színvonalára, oktatására, 
technológiára, folyamatokra, HACCP-
re, nyomon követésre, jelölésre,  
fel használt csomagolóanyagokra, 
ter  mékre, állati kártevők elleni véde-
kezésre, hulladék kezelésére és szál-
lításokra vonatkozó kérdések is. 
A check-lista témakörei közül ki-
emelten kezeljük az üzemek minő-
ségbiztosítási rendszereit. Veszély - 
elemző rendszerek esetén a kritikus 
pontok ellenőrzési dokumentumait 
minden esetben vizsgáljuk. 
Felügyelőink ese tenként a veszélyes-
ségi pontok felülbírálatát javasol - 

palinka_termekek_A5_2017.indd   17 2017.04.27.   13:38:10



18

P
á

li
n

k
a

 
te

rm
é

k
e

k
ha

tó
sá

gi
 k

on
tr

ol
ljá

va
l k

ap
cs

ol
at

os
 t

ud
ni

va
ló

k

hatják. Kereskedelmi illetve ven-
déglátó egységekben forgalmazott 
pálinkák ellenőrzése hatósági min-
tavételt jelent, ami minden eset-
ben vagy véletlenszerűen, vagy ha-
tóság által kockázatosnak tartott, 
vagy kiszerelésében jelölési hibával 
forgalmazott gyanús termék ese-
tén direkt mintavétellel történik.  
A felügyelő minden esetben több pél-
dányos hatósági jegyzőkönyv felvé-
telével igazolja a hatósági mintavételt. 
A hivatalosan kengyelszerűen zárt, 
felcímkézett és bélyegzővel ellátott 
minták analitikai, érzékszervi vizs-
gálat céljából Igazgatóságunk akk-
reditált laboratóriumába kerülnek. 
Az ellenőrzött fél részéről igényelt 
ellenmintákat a vizsgálatok elvég-

zéséig a kereskedelmi egységek-
nek kell megőrizniük.  Az ellenőrzés 
során vett mintát a felügyelőnek, a 
laboratóriumba történő beszállítás 
előtt, minden esetben rögzítenie kell  
a BAII szakrendszerében ahhoz, 
hogy a mintát Igazgatóságunk fo-
gadni tudja. A laboratóriumi vizs-
gálatok elvégzését követően a mé-
rési eredmények és a termékről 
készített elektronikus fényképek  
a számítógépes szakrendszerben rög-
zítésre kerülnek, mely segítségével  
a hibás termékről a mintavevő felü-
gyelő azonnal értesül és a termék 
felelősének megállapítását követően  
– nem megfelelőség esetén – eljárást 
kezdeményez.
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4.  Laboratóriumi  
vizsgálatok

A laboratórium független, önálló ré-
sze az Igazgatóságnak, a hatósági 
borminősítéshez, borászati és egyéb 
alkoholos termékek ellenőrzéséhez, 
valamint más hatósági feladatokhoz 
szükséges laboratóriumi vizsgálato-
kat végez. 
A NÉBIH BAII Borászati Hatósági La-
boratórium a Nemzeti Akkreditáló 
Hatóságnál NAH-1-1673/2015 okirat-
számon nyilvántartásba vett akkre-

ditált státuszú vizsgáló laboratórium, 
mely az MSZ EN ISO/IEC 17025:2005 
számú szabványnak megfelelő mi-
nőségirányítási rendszert üzemeltet.
A laboratórium akkreditálásának  
műszaki területei:
•  A szőlőtermesztésről és a borgaz-

dálkodásról szóló hatályos törvény, 
az ízesített borászati termékekről 
szóló hatályos jogszabály és a gyü-
mölcsborokról szóló hatályos irány-
elv szabályozási körébe tartozó  
termékek fizikai, kémia és érzék-
szervi vizsgálata.

palinka_termekek_A5_2017.indd   19 2017.04.27.   13:38:11



20

P
á

li
n

k
a

 
te

rm
é

k
e

k
ha

tó
sá

gi
 k

on
tr

ol
ljá

va
l k

ap
cs

ol
at

os
 t

ud
ni

va
ló

k

•  A szeszes italok meghatározásáról 
és megnevezéséről szóló hatályos 
EK rendelet szabályozási körébe tar-
tozó szeszes italok fizikai, kémiai és 
érzékszervi vizsgálata.

•  A Magyar Élelmiszerkönyv sörről és 
különleges minőségű sörről szóló ha-
tályos irányelveiben meghatározott 
termékek fizikai, kémiai és érzék-
szervi vizsgálata.

A vizsgálatokat rendszerint ügyfelek 
által benyújtott kérelemre, ill. ható-
sági ellenőrzés részeként, hivatalból 
végezzük.

A vizsgálat jellege:
•  érzékszervi: leíró ill. pontozásos 

érzékszervi bírálat, hibák azono

sítása

•  klasszikus analitikai: tömegmérés, 

gravimetria, titrimetria, desztil

láció, papírkromatográfia, refrak

tometria, kékderítés, gyapjúfestés

•  műszeres analitikai: kondukto

metria, direkt potenciometria, pH 

mérés, potenciometriás titrálás, 

elektronikus sűrűségmérés, foto

metriás, enzimes, ELISA, kromato

gráfiás (oszlop, GC, GCMS, HPLC), 

atomabszorpciós (AAS, GFAAS), 

NIR, FTIR, NMR, IRMS vizsgálatok

•  palackállóság-vizsgálat
Vizsgálati módszergyűjteményünk 
több mint 181 eljárást tartalmaz, 
melyek többségében a Nem zetközi 
Szőlészeti és Borá szati Szervezet 
(OIV) által elfo ga dott szabvány mód-
szerek, vala mint európai uniós szab-
ványok illetve magyar szabványok.
A laboratórium elkötelezett a ma-
gas szakmai színvonal, a megren-
delők igényeinek való megfelelés,  
a vizsgálatok kifogástalan minő sé ge 
és a műszaki, valamint a minőség-
irányítási rendszer folyamatos fej-
lesztése iránt. Mindezek érdekében 
folyamatosan követjük a magyar és 
külföldi szakirodalmat, a vizsgálati 
előírások nemzeti és nemzetközi 
változásait, rendszeres és ered-
ményes résztvevői vagyunk hazai 
és több nemzetközi bor- és alko-
holos italok komponenseinek mé-
résére szervezett körvizsgálatnak.  
Az akkreditált személyzet képzett-
sége megfelelő, több mint 60%-
a rendelkezik felsőfokú (mérnök) 
végzettséggel. 
Eszközeinket, mérőműszereinket 
szak szervizekkel rendszeresen ellen-
őriztetjük, kalibráltatjuk, karbantar-
tatjuk. Laboratóriumunk olyan  
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beszállítókkal és szolgáltatókkal 
dol gozik együtt, akik már bizonyí-
tották termékeik  minőségét, meg-
bízhatóságát. 
Megrendelőink munkánkra vonatko-
zó véleményét kikérjük, észrevéte-
leit, javaslatait örömmel fogadjuk, 
kívánságukra megismertetjük őket 
minőségirányítási rendszerünkkel. 
Igény szerint lehetőség van a vizs-
gálatok helyszínen történő figyelem-
mel kísérésére, segítséget adunk  
a kívánt célt elérő vizsgálat kivá-
lasztásához, az eredmények értel-
mezéséhez. 
Az esetleges reklamációkat minden 
esetben kivizsgáljuk, melyek ered-
ményéről ügyfeleinket mindig tájé-
koztatjuk, nem  megfelelés esetén  
a minőségpolitikánknak való megfe-
lelés érdekében intézkedünk.

4.1. Pálinkák alkoholeredetének 
vizsgálata
Az Igazgatóságunk laboratóriumában 
működő izotóp-laboratórium részle-
gén lehetőségünk van a pálinka ter-
mékek alkoholeredetének meghatá-
rozására. A SNIF-NMR (Site Specific 
Natural Isotopic Fractionation Nuclear 
Magnetic Resonance) módszerrel 

mért deutérium-hidrogén izotóp-
arány és az IRMS (Isotope-Ratio Mass 
Spectrometry) technikával vizsgált 
termékek szén izotóparányának 
mérési eredményeiből meghatároz-
ható a nem engedélyezett idegen 
cukorhozzáadás mértéke. Laborató-
riumunkban 2001-től mű ködő NMR 
és a 2009. óta működő IR-MS készü-
lékek segítségével több ízben sike-
rült a termékek nem engedélyezett 
alkoholeredetét és annak mértékét 
megállapítani. 
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5.  Az élelmiszerlánc  
fel ügye letével összefüg-
gő bírságok kiszámítá-
sának módja és mértéke

Az élelmiszerlánc felügyeletével 
összefüggő bírságok kiszámításá-
nak módjáról és mértékéről szóló 
194/2008. (VII. 31.) Korm. rende-
letben meghatározottak alapján  
a hatóság a tételre vonatkozóan 
intézkedést hozhat, élelmiszer-el-
lenőrzési bírságot vagy élelmiszer-
lánc-felügyeleti bírságot szabhat ki, 
amennyiben a termék nem felel meg 
a vonatkozó jogszabályi előírások-
nak. A bírság összegének megállapí-
tása függ az eljárás alá vont személy 
előző évre vonatkozó éves beszámo-
ló vagy az egyszerűsített éves be-
számoló szerinti nettó árbevételétől,  
illetve súlyosbító tényező fennállása 

esetén a jogszabályban meghatáro-
zott alkalmazható szorzószámoktól.  
A hatóság figyelembe veszi továbbá 
a vizsgálat alá vont tétel értékét (el-
adási árát) valamint a tétel nagysá-
gát és az elkövetett jogsértés súlyát.
A jogszabályok megtalálhatók a 
http://net.jogtar.hu/ (Hatályos Jog-
szabályok Gyűjteménye - Complex) 
és a www.eur-lex.europa.eu (az EU-s 
jogszabályok, egységes szerkezet-
be foglalva) honlapokon vagy ösz-
szesítve a www.portal.nebih.gov.hu 
honlapon. 
A termékleírások, megtalálhatók a 
www.eredetvedelem.kormany.hu/
oltalmi-listak honlapon. 
Az Európai Unióban oltalom alatt álló 
földrajzi jelzéssel rendelkező, sze-
szes italokat, pálinkákat az E-Spirit-
Drinks adatbázis http://ec.europa.
eu/agriculture/spirits/ tartalmazza. 
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